18 **Q**ue at̄ fint leges iniuste? R. s̄m Tho. vbi 18
s. iniuste sūt. P̄uo p̄ p̄ietatē ad bonū huma-
nū. Et hoc tripl̄r. s. p̄mis modis supradictis.
Nā vno sūt iniuste et sine. s. cū aliqs p̄sident
leges iponit̄ onerosas subditis n̄ p̄mitētes ad
viuitatē cōe: s̄z magis ad p̄pū modū: aut
gloriā. Sc̄do et auctoritatē. s. cū aliqs fert le-
gē ultra p̄missaz sibi p̄tātē. Tertio et forma:
puta cū icqualr onera ml̄ titudis disp̄sant̄: ēt
si ordinēt̄ ad bonū cōe. Et tales magis sunt
violēt̄ q̄z leges. vñ nō obligāt̄ in fōro p̄scie:
nisi forte. ppter vitādū sc̄adālū. Itē iniuste sūt
ppter p̄trarietate ad bonū diuinū: sicut leges
tyrānoz iudicētes ad idolatriā: vel ad qđl̄z a li-
ud qđ ē p̄tra legē diuinā.

19 **S**ed nūquid iter leges iperiales que nūc
vigēt fint aliq casus illūc: t b̄z aiaz nō seruā
de? sūt ml̄ tit quos bēs i hoc opere bicinde.
S̄z addē theoricā doc. ad predicta: q̄ vbi ius
ciuile nō reprobaſ ab eccl'a: nec p̄mit̄ se pec-
catū: d̄z obseruari i fōro aimc. S̄z P̄anor. li-
mirat dictā theoricā: dūmodo talis ler ciuilis
nō soueat lucrū. primo dānosz nec rigorez:
nūc in fōro aimc seruāda ē. Ad dēt̄ et alia limi-
tationē quā ponit idē P̄anor. i. c. rainaldus:
de testa. q̄ v̄biciūqz ius humānū ē fundatum
super p̄fūptōc: nō ē obseruādum i fōro aic:

166-113.

si veritas ē contra presumptionē: vt de inuitario non cōfecto ab herede: qz tūc nō potest detrahere salcidia: qz tūc ius nō prelumin qz hereditas nō sit exhausta legatis: s; potius qz bona hereditatis usurpauerit. Et ideo etiā tenetur ultra vires hereditari. Et huic iuri ius ca nonicū nō resistit imo videtur approbare i. d. c. rainaldus. Et tamē in cōscientia nō tenetur ultra vires hereditatis.

¶ **D**ītrū in p̄stitutiōibus itelligatur concessa quecūqz nonsunt p̄hibita: s. fī. Mōstī. si cōstitutio p̄mulgata ē affirmativa: omnia que cōtinet et eis sequētia vidētur cōcessa nisi rep̄teriatur p̄hibita: puta cōcessum ē cōtrahere matrimonii: ergo et cui libet et semper nisi reperiatur prohibiti. Si vero p̄mulgata sit negativa: omnia et ea sequētia itelligitur prohibita: nisi reperiatur cōcessa. Sicut p̄hibet ne quis occidat: ergo semper et omnibus p̄hibet: nisi quādō iuenerit cōcessum.

¶ **Q**uid si de cōdētibus leges iniquas? s. si leges inique sūt cōtra libertatē ecclesie: tūc cōdentes et seruātes sūt excommunicati ipso facto: vt dictū ē. s. Excoicatio. xvij. Si vero sint simplēr cōtra aliquā dei et ecclesie mādā: vt puta qz licet sic et sic facere simonias: vel aliae māre scūdi p̄cipue ecclesiasticū et būlinū. ipso iur non valēt. dī. viij. que p̄tra. Et faciētes et seruātes peccat mortalē. extra de sy. cū i ecclesie. t. c. nō satis. Et si qui dānati sūt occasione talis legis: p̄ditors et heredes eoz tenētur ad restitutiōē. Illi ēt qui iduterū cōditore ad tale legē faciētāz tenētur in solidū. Et similēr oēs seruātes tenētur ad restitutiōē ouīz eoz: qz talis occasiō legum lucrati fūt: vt alios dānificauerit. Et eodē modo illi multo magis peccat: et tenētur qz leges p̄dūt directe cōtra deum.

¶ **I**bellus **F**amosus ē p̄positō i scriptis scā in isamā aliciū ei qz p̄bare nō vult: et i publico iactata.

¶ **Q**ua pena puniſqz famosuz libellū vel falſuz p̄posuit oēlē: et p̄bare nō vult: s. gl. i ūma. v. q. i. distinguit qz aut certū ē qz p̄posuit aut si. Si certū ē: aut ē p̄uict̄ aut spōte p̄fēsus. Si p̄uictus fī leges decapitati sine dōp̄taf. v. q. i. hij. g. t. l. vñica. C. ūsa. libe. et si testabilē. iiii. q. iiii. ū. ob carnē. Secundū vero. cānones subiicit̄ verbēib⁹. vt in. c. j. v. q. j. Si

vero spōte p̄sist̄ cū nō p̄t p̄bare mitius cum eo agit. vt. c. qdā. v. q. i. Si nō ē certū dī admoneri vt p̄cedati publicū: et p̄bet qz scripsit. qz si nō sacerit p̄ao priuab̄ sacrifici. postea excōicabis. Et hoc ē cū inoēs aliqz isamās. Secū si reus sacerit qz accusat: qz expedit peccata nocēti nota cē. ff. de iniuriis eum qz. Qd̄ vez intellige fī. dī. 30. in iudicio: qz extra nemo dī alium p̄dcere. vi. q. j. ūma. ū. p̄di. homicidio. De h̄ die vi. ū. c. Ira. ū. v. ¶ **D**ītrū talis tenēt̄ restituē samā: s. fī. 2 alii libellū in ūmū faciēdo: et ultra hoc tenēt̄ le so fatissacere de oī dāno tē.

¶ **I**bertus est ille qui ex seruo nūmissionē. Adanumissor̄ at patro- nus dicit̄: et semp̄ libertus patrono tenetur ad quedā obsequia. Ingenu⁹ at vocatur qz liber natus ē: et sic nulli tenetur obseq̄. Est autē casus quo libertus eripit̄ i ignorantē. s. si a dño fuerit exposit̄ lāguidus cūmūcūqz etatis: vel si ei alimēta ipic̄ denegari p̄tigerit: hoc ipso libertus sit igneus: et seruus liber. Idē si pat̄ filiū exponat lāguidū: hoc ipso filius a parria p̄tā liberatus ē. Illi in qui hos suscipiūt: nō p̄nt ppter hoc in eoz p̄sonis ius aliqz vēdīcare. extra de epo. t. lan. c. vñico.

¶ **D**ītrū libertus possit reuocari in seruitutē: s. libertus in seruitutē reuecatur propter in gratitudinē: scilicet cū manus iniecerit in patrōnū: aut atrocē iniuriā seu graue dānum rerum vel vite periculū inferre p̄fūp̄serit. vt in glo. extra de dona. c. fi.

¶ **Q**ue ē diffētia iter libertū ecclē et priuatoz: s. fī. Mōstī. ē multiplex. Prīa qz liberti ecclē renocatur i seruitutē. ppter opas non p̄fūt̄as. xij. q. ii. diaconi. Secus i libertō p̄i uati. C. ūliber. cā. solo. Inno. tñitelligit hoc de obsequijs ipositis: nō de alijs. Scda qz si libi libertoz ecclē ēt nati post manumissionē sūt obnoxij ecclē. xij. q. ii. de libertis. Secus i alijs. C. ūlibertis. et eoz li. l. t. ii. Tertia qz liberti ecclē et tenēt̄ fuire ecclē ēt si nulla opera sunt eis iposita. d. c. diaconi. Secus in alijs fī. Inn. Quartā qz liberti ecclē si iniurietur ecclē vel accusent illā: vel testificetur cōtra illam reuocātur in seruitutē: etiā si ordinari fuerint. liij. dī. qz famulis. Quintā qz liberti ecclē manumissi ad hoc vt ordinetur: nō p̄nt de acquisitiōis quoctūqz mō ad alios trāsmittē

fin quosdā: quin potius omia ad ecclesiā per tinebūt. Sz verius puto q̄ hoc verū sit: soluz quādo in manūmissiōe fuit dictū: al's etiā testamētū p̄st cōdere de his que acquisierūt fz Tan. I. Kai. Id. et Hosti.

I. Locatio vel p̄ductio. Locato-
r̄is conductoris q̄ p̄ciū recipit:
conductoris q̄ p̄ciū donat. Si ergo
domus meā te ihabitare patiar certa mercede
mībi data v̄l dāda: tu p̄ducto: ego locator di-
car. Itē si opareris i re mea certa mercede ti-
bi dāda: tu locator opaz tuaz: ego cōductor
carūdē dico. ff. eo. q̄ opas. Sz respectu opis
ego locator: tu cōductor diceris. ff. eo. item
queris. s. j. t. s. si gēma.

Quo tpe d̄z solui merces p̄ re locata? fz
Sz Manor. et cōtēr doc. i. c. pp sterilitatē. cf
eo. q̄ si fuit p̄ciūtū de tpe: stādū ē p̄uentiō.
Aut nibil ē dictū: et p̄sideratur p̄suetudo loci
seu lēt municipalis. Si autē nō appet de p̄sue
tudine: vel mos ē varius: tunc siēda ē solutio
in sine āni. Sz dubiū ē qd̄ i alio cōtractu: vbi
q̄s se obligauit ad aliqd faciēdū. p̄ certa mer-
cede. nūquid solutio mercedis sit differēda in
finc: ex quo nibil fuit actum? Dic fm Sz Manor.
vbi. s. q̄ sp̄ciedā ē cā quare dari obēat solu-
tio: Nā si p̄ sapib⁹: nūc d̄z sieri solutio i p̄ci-
pior: q̄ videſ hoc tacite actū. Si autē soluſ. p̄
labore seu renuniatōe: d̄z p̄siderari qualitas
p̄sonae. Nā si domicator: obligat se: p̄ me edi-
ficare palatiū: verisilē ē q̄ successiue bēat cer-
tā quātitatē pecunie: al'r non poss̄: se p̄ mode
fus̄tare: vbi at cessaret b̄ p̄sideratio v̄l filis
ē faciēda i fine. Et nō fz Sz Manor. i. c. puenit.
d̄ arbi. q̄ differēta ē iter soluē ānuitatē: t̄ quoli-
bet āno. Nā si. pmisi tibi soluere ānuitatē: te-
neo: i principio āni soluē. Si at pmisi soluere
quolibet āno: tūc i fine āni fiet solutio. vñ ver-
sus. Anno si obēs: i fine teneberis āni. An-
nū si debes: tūc respicies caput anni.

Quid at dicidū d̄ architectore q̄ accepit ad
edificādū aliquō palatiū: vel domū erp̄ēlis suis
p̄ certo p̄cio: et in fine laboriū multū pdidit:
an dñs in p̄scia teneat p̄pēsare? fz Arch. s.
q̄ dñs nō tenet in aliquo sibi p̄pēsare: et talis
architecto: tenet diligēter opari: etiā si p̄uum
salariū inde recipiat: q̄ obēbat ip̄c in principio
hoc aduertere. Vex ē in q̄ q̄ p̄ducto: talius
p̄cipit q̄ iste nimis pax lucrat et tali pacto eo
nō obstante: d̄z supplere ad p̄petēt mercedē:

p̄cipue quādo in tali opere supuenit cāus
qui bene nō potuit preuideri. Hoc tamē di-
ctū videtur limitādū per. l. martiū. ff. loca-
tūcta gl. t. l. s. eo. t. vbi sit singularis distictio
circa hoc: q̄ aut hoc perij calu fortuito v̄l vi
nāli: vt terremotu: et huiusmodi: et istud picu
luz ē dñi. Idē si vicio soli. Sec⁹ si vicio opis
q̄ tūc p̄met p̄culuz architectori. Et nō banc
distictionē: q̄ valde singularis ē.

In quibus casibus p̄t dominus expelle: ;
re inquilinū? Et inquilinus dicit p̄prie cōdu-
ctor: rei urbāne: colonus vero rustice. fz. fm
doc. i. d. c. ppter. q̄ i quatuor. Idō si dom⁹
locata necessaria fā sue habitationē sit: putasi
dom⁹ quādā ihabitabit at cāu destructa ē: hoc iſel
ligit. Dir. quādā alia domū qui sua erat hē-
bat locator tēpore locatōis: fz casu perij. Nā
si tūc nullā hūsset: nū illā quāz locavit: et ad
suā habitationē illā recuperare non p̄t: q̄ hoc
a p̄cipio p̄spicere debuit. Aut si postea du-
rit vroīe: vel alia similiſ necessitas supnenit
itellige fm Host. et Sz Manor. quādo tēpore lo-
catōis iſta necessitas nō iminedat. Et iſo dicit
Sz Manor. et tert. d. c. ppter. ibi nō iminebat q̄
p̄trahēs cū homī parū dūtis: vel qui labit i
facultatibus: seu male vtūr substātia sua: nō
p̄t postmodū cū facete capi tāquā suspicet
de fuga: cū p̄ditio illius cēt sibi satis nota tē-
pore p̄tractus. Scđs casus ē ſi domus fz ne-
cessitatē reparatōis. Et itellige de necessitate
orta post locationē. Et cū tēpore locatōis re-
ficiō illa necessaria nō erat vel p̄uidebit do-
minus iquino de alia domo. ff. co. cū in plu-
res. et eque idonea fm Direc. Et his duob⁹
cāibus remittēda ē pēsio p̄ rata tēporis. Ter-
tius si cōductor peruerſe i domo versetur: vt
si fz porcos in solario: vel nō bitat in ea fz pa-
ctum conductōis: vel si deterioē facit: vel se
minas malas ibi fz: aut ctiā peruersos hoices
vt lenones et butusmodi. ar. in aū. de lcho. S.
fancim⁹. An autē hoc cāu sit remittēda pēsio?
Direrūt aliqui: vt notat gl. in. d. c. ppter. fz
quosdā non cē remittēda: partē pēsionis pro
rata tēporis quasi cōpēlāndo. Sed gl. ibi di-
cit nō cē verū: q̄ dominus tenet remis-
tere. potest autē agere p̄tra inquiliū pro dā/
no dato actiōe legis aquilie: vel et locato. Sz
Sz Manor. dicit hoc p̄cedere fm Jo. an. quā-
do peruerso versatur vādo dānuz: vt si tenet
porcos in solario vel aliter dānificat domus;

et spargēdo aquā super lignis. nā tunc dñus potest expellere satissimē p̄ rata p̄fōnis quia tūc agit ad dānuꝝ. S̄z remissio sit p̄ residuo tēporis. Sed si peruerso se hēret in domo sine dāno; puta tenēdo p̄stibulā; velludum; vel exercēdo v̄surā; tūc p̄t expelli non remissa sibi p̄fōne p̄ rata; q̄ dñus nō debet sustinere hoc dānuꝝ ex culpa iquilini. Et i tellige hoc quādō dominus ignorabat cōditionē inquiliti. Al's dānum ē suū; q̄ nō poterit expelli ante tēpus. Quartus cā iquilini⁹ per biēniū nō soluit p̄fōnē; quia p̄t expelli. S̄z circa h̄ P̄dānoꝝ. cōcludit; q̄ aut locatio suī facta ad longū tēpus. Et dicit lōgum tem⁹. t. ānoꝝ; t̄ n̄ min⁹. Aut ad modicū. P̄di mo cāu aut fuit cōstituta vna p̄fōne pro toto tēpoꝝ; t̄ p̄t expelli si nō soluit tēpoꝝ puen⁹; q̄ si nō seruat contractū; nō est sibi seruāda fides. Aut p̄fōnē cōstituta singulis āniſ; t̄ tunc habet locuz; d.c. ppter. vt si per biēnum nō soluit; expelli possit. Et pcedit etiā si fuit actū inter contrabētes; vi nō possit expelli duratē tēpoꝝ. Nā debet itelligi eo soluente p̄fōnē; vt ē t̄. t. l. querō. s. iter locator. ff. co. Scđo casu p̄cipali quādō ē ad modicū tēpus; tūc nō ē necessit̄ expēctare biēniū. S̄z si nō soluit p̄fōnē tēpoꝝ debito p̄t expelli ēt propria auctoritatē. Et ē ratio diversitatis i ter hūc casum t̄ precedētē; q̄ hoc casu nō habet iquilinus ius i re. vñ si expellitur nō ppter; t̄ sibi aliqd̄ iterdictū p̄tra domīnū. ar. i. l. colo mus. ff. de vi t̄ vi ar. S̄z i precedētē cāu colo mus possidet naturalē; t̄ habet pigiuꝝ ius. Ad hoc. l. ii. si ager vec. Ideo n̄ p̄t sic repēte expelli; s̄z expectatur biēniū. P̄dō tamē do minus agere actōe locati; ad recipiēdūm p̄fōnēm tēpoꝝ debito.